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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku požárního zabezpečení vybraného objektu. Vychází

z platné legislativy, současného stavu, který popisuje a analyzuje jako základ pro návrho-

vou část. Současně byla v práci použita metoda analýzy rizik – SWOT analýza, na základě

které byly zjištěny silné a slabé stránky a současné hrozby a příležitosti. S využitím takto

získaných poznatků byl zpracován návrh na zlepšení současného stavu.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is dealing with problematic of chosen object fire safety. It is based on valid

legislation, current state which is described and analysed as a basis for proposed part of the

bachelor thesis. There were identified strengths, weaknesses, current treats and opo-

trtunities by the SWOT risk analysis method in the same time. The final proposal was ma-

de to improve current situation on the base of gaind knowledge.
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ÚVOD

Lidská bezpečnost je velice důležitá a proto se přijímají různá opatření k její ochraně.

Ve výrobních objektech je lidská bezpečnost nejčastěji ohrožena požárem.

Bezpečností se rozumí stav, kdy jsou na nejnižší přijatelnou míru eliminovány možná rizi-

ka se schopností ohrozit lidský život, zdraví a majetek. Požár je každé nežádoucí hoření,

při kterém může dojít ke zranění nebo usmrcení osob, zvířat, k materiálním škodám a ško-

dám na životním prostředí. Požár vzniká buď díky závadě na elektroinstalaci, pochybením

osob, přírodním zdrojem nebo úmyslným zapálením žhářem. Za škodu se považuje jakáko-

liv ztráta na majetku. Aby se předcházelo požárům, či zamezilo jeho rozvoji, jsou do ob-

jektů instalovány požárně bezpečnostní zařízení. Může se jednat o elektrickou požární sig-

nalizaci, stabilní hasicí zařízení nebo například o hasicí přístroje. Tyto zařízení mají

za úkol pomoct při zjištění požáru a jeho následné eliminaci a zabránění dalšího rozvoje.

Hlavním cílem této práce je navrhnout požární zabezpečení objektu. Vhodného zabezpeče-

ní lze dosáhnout dodržováním právních předpisů a technických norem, aby byla zajištěna

bezpečnost osob pohybujících se po objektu. Na základě dodržení norem a předpisů

je v objektu elektrická požární signalizace, díky které dojde k rychlé detekci požáru a in-

formuje pomocí akustické sirény o požáru osoby, které se nachází v objektu.

Za pomoci popisu, lze analyzovat současný stav požárního zabezpečení a díky vhodné me-

todě analýzy rizik zjistíme, co by bylo zapotřebí zlepšit, aby byla dosažená maximální

ochrana a minimalizovat tak rizika vzniku požáru a jeho šíření. Poté dojde k přehodnocení

současného stavu a dojde k návrhu jeho zlepšení. V tomto případě se jedná o navrhnutí

vybudování stabilního hasicího zařízení, aby bylo dosaženo ještě lepšího požárního zabez-

pečení objektu a s tím související ochranu lidského života, zdraví a materiálních hodnot.

Velmi důležité je také správná informovanost osob v objektu. Aby zejména při vzniku mi-

mořádné události věděly, jak postupovat a jak se chovat. Díky těmto nabytým informacím

zahájí co nejrychlejší opatření pro likvidaci požáru, či evakuaci ze zasaženého objektu

na volné prostranství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Jedná se o text, který má za úkol vytvořit přehled a stručný popis současné literatury týka-

jící se daného tématu.

Zjišťování příčin požárů v rámci státního požárního dozoru (Pekar Vasil Silvestr) –

řeší problematiku zjišťování příčin požáru a provádění požárně technických expertiz

v rámci výkonu státního požárního dozoru členy Hasičského záchranného sboru ČR.

Požárně bezpečnostní zařízení ve stavbách: stručná encyklopedie pro jednotky PO,

požární prevenci a odbornou veřejnost (Kratochvíl Václav, Navarová Šárka, Krato-

chvíl Michal) – tato publikace byla vydána v roce 2011 a pojednává o požárním zabezpe-

čení staveb. Autoři zde rozepsali požárně bezpečnostní zařízení pasivní a aktivní. Pasivní

jsou například elektrické požární signalizace a mezi aktivní se řadí stabilní hasicí zařízení

všech druhů. Mezi nejznámější patří vodní stabilní hasicí zařízení, takzvané sprinklerové

a drenčerové. Dále se v této knize nachází také informace o zásobování požární vodou

a montáži požárně bezpečnostních zařízení. Celá kniha srozumitelně zaznamenává preven-

ci a účinné zabezpečení proti požáru.

Štatisticko-ekonomické aspekty požiarnej bezpečnosti (Klučka Jozef, Mózer Vladi-

mír) – výtisk se především věnuje statistikám požárů, které zahrnují příčinu, vznik a jejich

dopad. Z tohoto důvodu jsou zde také popsány efektivní investice do protipožárních opat-

ření. Tyto statistky jsou provedeny nejen na Slovensku a v Česku, ale také ve Velké Britá-

nii a USA.

Požárně bezpečnostní zařízení (Bebčák Petr) – zabývá se základy požárně bezpečnost-

ních zařízení a jejich využití ve stavbách. Vysvětluje principy jednotlivých požárně bez-

pečnostních zařízení.

Evakuácia osob, zvierat a vecí (Seidl Miloslav, Tomek Miroslav, Vičar Dušan) –

věnuje se klasifikaci škod požáru v souvislosti k funkci ekonomické účinnosti protipožár-

ních opatření přijatých v hmotných aktivech.

Surviving natural disasters and man-made disasters ( McCann Janice, Shand Besty) –

výtisk se věnuje přípravě na přírodní a člověkem způsobené katastrofy.
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2 PRÁVNÍ NORMY

V této části jsou rozepsány zákony, nařízení vlády, vyhlášky a české státní normy

(dále jen ČSN) týkající se dané problematiky.

 Zákon č. 133/1985 sb., O požární ochraně

Účelem zákona je vytvořit efektivní požární ochranu života a zdraví osob a majetku

a poskytování pomoci při působení škodlivých sil a jevů. [1]

 Zákon č. 239/2000 Sb., O integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů. [2]

 Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., Nařízení vlády k provedení zákona o požární

ochraně. [3]

 Vyhláška č. 246/2001 Sb., O stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). [4]

 Normy pro požární bezpečnost staveb jsou označeny počátečními čísly ČSN 73 08

ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb. Nevýrobních objektů.

ČSN 73 0804 – Požární bezpečnost staveb. Výrobních objektů.

ČSN 73 0810 - Požární bezpečnost staveb. Společná ustanovení.

ČSN 73 0818 - Požární bezpečnost staveb. Obsazení objektů osobami.

ČSN 73 0821 – Požární bezpečnost staveb. Požární odolnost stavebních konstrukcí.

ČSN 73 0822 - Požárně technické vlastnosti hmot. Šíření plamene po povrchu sta-

vebních hmot.

ČSN 73 0823 - Požárně technické vlastnosti hmot. Stupeň hořlavosti stavebních

hmot.

ČSN 73 0824 - Požární bezpečnost staveb. Výhřevnost hořlavých látek.

ČSN 73 0825 - Požárně technické vlastnosti hmot. Třídy požárního nebezpečí skla-

dovaných materiálů.

ČSN 73 0831 - Požární bezpečnost staveb. Shromažďovací prostory.

ČSN 73 0851 - Stanovení požární odolnosti stavebních konstrukcí.

ČSN 73 0852 - Požární bezpečnost staveb. Stanovení požární odolnosti požárních

uzávěrů.

A další. [5]
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3 TERMINOLOGIE

V této kapitole jsou vypsány základní pojmy a jejich charakteristiky, vztahující

se k danému tématu této práce.

Požár

Požár je každé nežádoucí hoření, během kterého došlo k usmrcení nebo zranění osob, zví-

řat a škodám na majetku nebo životním prostředí nebo k jejich bezprostřednímu ohrožení.

[6]

Dokumentace požární ochrany

Dokumentací požární ochrany se určují podmínky požární bezpečnosti provozovaných

činností. Obsahuje informace o preventivních a organizačních opatřeních. [4]

Dokumentaci vytváří

 Dokumentace o začlenění do kategorie činností se zvýšeným nebo vysokým požár-

ním nebezpečím.

 Posouzení požárního nebezpečí.

 Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany.

 Požární řád.

 Požární poplachové směrnice.

 Požární evakuační plán.


[…]


o 1,3 bodů.

Externí část

Uskutečnění některých příležitostí by vedlo k lepšímu zabezpečení pracoviště firmy

ČistéDřevo. Důležité je také brát v potaz hrozby, které by mohly firmu ohrozit a měla

by být na ně brána zřetel a snažit se tyto hrozby co nejvíce eliminovat na minimální mož-

nou výši. Touto analýzou bylo v externí části zjištěno, že příležitosti převyšují hrozby

o 0,2 bodů.
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Celková bilance

Celková bilance SWOT analýzy byla vypočítána na hodnotu 1,5 bodů, což odpovídá klad-

nému stavu celkové bilance, kde silné stránky mají navrch oproti slabým a příležitosti pře-

vyšují hrozby. Navzdory kladnému stavu, je potřeba nic nepodcenit a minimalizovat rizika

a naopak se snažit se co nejvíce zlepšit stav.
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9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Mé doporučení je nainstalovat do objektu stabilní hasicí zařízení, které při detekci vzniku

požáru a dosažení potřebné teploty, automaticky zahájilo proces hašení. Nejlepší variantou

je instalace sprinklerového hasicího zařízení. Sprinklerová hasicí zařízení při zjištění požá-

ru spustí automatické hašení jen v místech detekování požáru. Na rozdíl od drenčerových

hasicích zařízení, které při dosažení podmínek k zahájení automatického hašení, spustí

hašení ve všech místech najednou. Při použití tak sprinklerová hasicí zařízení hasí jen za-

saženou oblast a nedochází tak k možnému poškození výrobků a strojů vodou. Ale jelikož

se jedná o menší firmu, tak by instalace stabilního hasicího zařízení mohla zapříčinit fi-

nanční problémy a případný krach firmy. Nicméně v budoucnu, pokud se firma rozroste

a zvýší svou prosperitu, doporučuji instalaci SHZ, která je dobrou investicí do protipožár-

ního zabezpečení objektu.

Navrhuji také zřídit v objektu nástěnné hydrantové systémy, které disponují stálou dodáv-

kou vody. Zajistí tak okamžitý hasicí prostředek s velkou účinností. Včasný zásah pomocí

hydrantového systému s hadicí může být rozhodující pro zabránění šíření vzniklého požá-

ru.

V objektu je vhodné zřídit také zařízení pro odvod tepla a kouře, které má za úkol usměr-

ňovat požár a odvádět teplo a kouř mimo objekt. Zároveň pomáhají hasičům při zásahu,

snižují teplotu a zabraňují materiálním škodám. Zařízení funguje taktéž pro přívod čerstvé-

ho vzduchu do budovy. Instalace zařízení pro odvod kouře a tepla taktéž není levnou zále-

žitostí, avšak alespoň pár kusů tohoto zařízení by byla firma schopna při její momentální

situaci opatřit a tímto zlepšit odvětrávání budovy při požáru.

Dále je také vhodné po určité době inovovat protipožární komponenty, aby se předcházelo

jejich špatnému, či nulovému fungování. Inovaci zkonzultovat s odborně způsobilou

osobou a na základě doporučení inovaci provést.

Při teoretickém školení navrhuji provádět také praktická školení. Zaměstnanci

si při nich vyzkouší například používání přenosných hasicích přístrojů nebo nácvik evaku-

ace. Poté by při skutečném vzniku požáru měli zkušenosti s přesným postupem zacházení

s PHP nebo správným chováním při evakuaci. Takové školení není nijak zvlášť finančně

náročné a je velkým přínosem pro personál.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh požárního zabezpečení vybraného objektu, konkrét-

ně pracovištěm firmy ČistéDřevo s.r.o, které se nachází v Šenově v Moravskoslezském

kraji.

V teoretické části jsem popsal právní normy a základní pojmy vztahující se k dané proble-

matice. Dále jsem se zabýval požární bezpečností staveb a požárním zabezpečením objektů

pomocí elektrické požární signalizace a množstvím druhů stabilního hasicího zařízení, kte-

rými jsem se hlouběji zabýval a podrobněji je rozepsal. Poslední kapitolou jsem se zaměřil

na evakuaci osob.

V praktické části bakalářské práce jsem popsal vybranou firmu, její personál a současné

požární zabezpečení objektu. Poté jsem zhodnotil požární nebezpečí a na základě analýzy

určil klady a nedostatky. Přes celkové dostatečné požární zabezpečení je důležité brát

na tyto nedostatky zřetel. Pomocí SWOT analýzy jsem zjistil, že současné požární zabez-

pečení je dobré. Kladný stav vyhodnocení celkové bilance je důležité udržovat a nepodce-

ňovat rizika, která je nutné co nejvíce minimalizovat. V poslední kapitole praktické části

jsem vypsal mé návrhy a doporučení k lepšímu požárnímu zabezpečení objektu,

ať už za pomoci zařízení nebo školení osob. Tímto byly splněny cíle bakalářské práce.

Požár je velmi nevyzpytatelný, a proto je důležité se proti němu dobře chránit a být připra-

ven na jeho možný vznik a šíření. Jelikož je požár ve firmách poměrně častou záležitostí,

tak tato opatření jsou velmi důležitá, aby nedošlo ke zranění či usmrcení osob a také ško-

dám na materiálních hodnotách. Velkou roli včasného zásahu proti vzniklému požáru hraje

jeho rychlá detekce a včasné varování osob v objektu. Dále také informování hasičského

záchranného sboru o vzniku požáru, který svým včasným příjezdem může požár elimino-

vat již v jeho počátcích.
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apod.

EPS

a podobně

Elektrická požární signalizace.

MU

např.

Mimořádná událost.

Například

PHP

SHZ

s.r.o.

Přenosný hasicí přístroj.

Stabilní hasicí zařízení.

Společnost s ručním omezeným

tj. to je
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