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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Kulich

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Ficek

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Návrh požárního zabezpečení objektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předloženou práci hodnotím veskrze kladně. Je na velmi vysoké úrovni gramatické,

stylistické a formální, byť obsahuje zanedbatelné nedostatky.

Práce je jasně definována s jasným cílem a metodami jeho naplnění. Vysoce oceňuji kvalitně

provedenou SWOT analýzu.

Drobné poznámky k obsahu: Ústředny elektrické požární signalizace by si zasloužily

podrobnější popis. Doplňková zařízení EPS jako jsou KTPO, OPPO aj. by si zasloužily také

prostor v teoretické části. Bylo by vhodné lépe popsat, kde se v objektu nacházejí sklady

materiálu. Za nedostatek práce považuji absenci plánu objektu.
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Míra podobnosti práce vykazuje hodnotu 7 %, což je ale způsobeno hojným zájmem o danou

oblast a shodou v základních pojmech a legislativě.

Vytyčený cíl byl pro potřeby Bc. práce dostatečně naplněn, bude-li student pokračovat i na

navazujícím studiu a bude-li chtít pokračovat v této práci, doporučuji navrhnout zcela

konkrétní a podrobné řešení. Práce splňuje všechny podmínky pro udělení Bc. titulu

a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak dochází k detekci požáru u Sprinklerových hasicích zařízení?

2. Kde se Práškové hasicí zařízení nesmí používat?

3. Zvažoval jste využití liniového hlásiče kouře?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně